

## FUNDAÇÃO OSWALDO RAMOS

C.N.P.J. nº 52.803.319/0001-59

Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 - (Em reais)			
Ativo	NE	31/12/2018	31/12/2017
<b>Circulante</b>		<b>129.717.205,95</b>	<b>127.813.462,90</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa		92.162.320,43	92.674.888,02
Caixa e Bancos	4	61.551,74	35.359,75
Aplicações Financeiras	4	92.085.305,79	92.639.528,27
Investimentos - Capitalização Portocap		15.462,90	-
<b>Convênios Públicos - Recursos Com Restrições</b>		<b>4.239.774,29</b>	<b>6.139.962,01</b>
Caixa e Bancos	4	4.239.774,29	6.139.962,01
<b>Créditos e Valores</b>		<b>33.315.111,23</b>	<b>28.998.612,87</b>
Valores a Receber		37.865.206,50	33.352.418,06
(-) Redução ao Valor Recuperável do Ativo	10	(7.756.432,27)	(6.907.311,38)
Adiantamento Diversos		418.546,84	319.953,95
INSS S/SSF a Recuperar	8	124.187,26	59.658,63
Despesas Pagas Antecipadas a Apropriar	3 - d	40.650,02	34.084,30
Estoque	3 - c / 5	2.622.952,88	2.139.809,31
<b>Não Circulante</b>		<b>60.322.036,45</b>	<b>59.773.156,31</b>
<b>Realizável a Longo Prazo</b>		<b>789.583,65</b>	<b>780.569,65</b>
Depósitos Judiciais	3 - e	789.583,65	780.569,65
<b>Imobilizável Tangível</b>		<b>59.452.027,76</b>	<b>58.900.913,90</b>
Imobilizações Técnicas	6	78.940.686,91	74.460.514,32
(-) Depreciações Acumuladas		(19.488.639,15)	(15.559.600,42)
<b>Bens Cedidos em Comodatos-Darcy Vargas</b>		<b>79.225,04</b>	<b>90.472,76</b>
Imobilizações Técnicas - Comodato	6	174.054,00	174.054,00
(-) Depreciações Acumuladas - Comodato		(94.828,96)	(83.581,24)
<b>Intangível</b>		<b>1.200,00</b>	<b>1.200,00</b>
Imobilizações Técnicas		1.200,00	1,200,00
<b>Total do Ativo</b>		<b>190.039.242,40</b>	<b>187.586.619,21</b>

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido para os Exercícios Ffindos em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 - (Em reais)					
Eventos	Patrimônio Social	Reserva para Expansão/Contingências	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Superávit/Déficit do Exercício	Totais
<b>Saldos em 01/01/2018</b>	<b>92.931.379,81</b>	<b>49.862.139,20</b>	<b>3.489.995,37</b>	<b>3.287.427,05</b>	<b>149.570.941,43</b>
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-
Recebimentos de Doações em Bens	228,90	-	-	-	228,90
Reserva para Expansão	6.442.930,06	(6.442.930,06)	-	-	-
Reserva para Contingências	13.369.025,15	(13.369.025,15)	-	-	-
Incorporação de Obras / Imobilizações pagas por Convênios/Auxílios e Subvenções	-	-	-	-	-
Ajuste de Avaliação Patrimonial	1.206.059,85	-	(1.206.059,85)	-	-
Incorporação do Resultado	3.287.427,05	-	-	(3.287.427,05)	-
Superávit do Exercício	-	-	-	3.885.038,27	3.885.038,27
<b>Saldos em 31/12/2018</b>	<b>117.257.050,82</b>	<b>30.030.183,99</b>	<b>2.283.935,52</b>	<b>3.885.038,27</b>	<b>153.456.208,60</b>
<b>Saldos em 01/01/2017</b>	<b>80.698.551,29</b>	<b>51.430.291,46</b>	<b>6.367.776,27</b>	<b>3.090.654,48</b>	<b>141.587.273,50</b>
Ajustes de Exercícios Anteriores	1.678.137,98	-	-	-	1.678.137,98
Recebimentos de Doações em Bens	18.102,90	-	-	-	18.102,90
Reserva para Expansão	4.568.152,26	(1.568.152,26)	-	(3.000.000,00)	-
Reserva para Contingências	-	-	-	-	-
Incorporação de Obras / Imobilizações pagas por Convênios/Auxílios e Subvenções	-	-	-	-	-
Ajuste de Avaliação Patrimonial	2.877.780,90	-	(2.877.780,90)	-	-
Incorporação do Resultado	3.090.654,48	-	-	(3.090.654,48)	-
Superávit do Exercício	-	-	-	6.287.427,05	6.287.427,05
<b>Saldos em 31/12/2017</b>	<b>92.931.379,81</b>	<b>49.862.139,20</b>	<b>3.489.995,37</b>	<b>3.287.427,05</b>	<b>149.570.941,43</b>

**Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2018 / 2017 - (Valores expressos em Reais)**

**1. Contexto Operacional:** A Fundação Oswaldo Ramos, sucessora por transformação do Instituto Paulista de Estudos e Pesquisas em Neurologia e Hipertensão – IPEPENH, constituída sob a forma de fundação, é uma pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos, dedicada ao ensino de graduação e pesquisa clínica, mantenedora do Hospital do Rim que se dedica ao tratamento de doenças renais, hipertensão, diabetes e suas consequências no sistema cardiovascular, com atendimento direcionado aos pacientes do Sistema Público de Saúde (SUS), que recebem o mesmo padrão de tratamento que os demais pacientes de diferentes níveis sociais. Seu trabalho é referência internacional, sendo considerado líder mundial em Transplantes Renais. Goza de imunidade tributária por ser qualificada de Utilidade Pública Estadual e Municipal pela Lei 6.226, de 11.11.1988 e Decreto 23.699, de 10.04.1987, respectivamente e certificada pelo Conselho Nacional de Assistência Social como Entidade Beneficente de Assistência Social em 18 de dezembro de 1995, através da Resolução nº 151. Tem sede e foro na Rua Borges Lagoa Nº. 960, na Capital do Estado de São Paulo e filiais: Unidade 1, na Rua Borges Lagoa, nº 964, CEP: 04038-002, Vila Clementino - Ambulatório de Pré-Transplante; Unidade 2, Rua Pedro de Toledo, nº 282, CEP 04039-000, Vila Clementino - Ambulatório de Hemodiálise; Unidade 3, Rua Pedro de Toledo, nº 299, CEP 04039-030, Vila Clementino - Ambulatório de Urologia; Unidade 4, Rua Pedro de Toledo, nº 1.121, CEP 04039-033, Vila Clementino - Ambulatório de Pós-Transplante; Unidade 5, Rua Leandro Dupret, nº 365, CEP 04025-011, Vila Clementino - Ambulatório de Hipertensão; Unidade 6, Rua Dr. Seraphim de Assis Carvalho, 34, CEP 05614-040, Jardim Leonor - Dialise Infantil do Hospital Darcy Vargas, Gestão Assistencial III; Unidade 7, Rua Borges Lagoa, 1.060, Salas 91/92/93/94/95, CEP 04038-002, Vila Clementino - Ambulatório Convênios; e Unidade 8 - Rua Botucatu, 591, conj. 151 a 153, CEP 04023-062, Vila Clementino, Serviços Administrativos. **2. Apresentação das Demonstrações Financeiras:** As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em conformidade com a Resolução nº 1.409/2012 que aprova a ITC 2002 (R1), do Conselho Federal de Contabilidade que trata das Entidades sem Finalidade de Lucros, contemplando todas as modificações nas práticas contábeis das Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09 que modificaram e introduziram novos dispositivos à Lei nº 6.404/76, nas normas estabelecidas pelos órgãos reguladores e nos pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC. As políticas contábeis discriminadas a seguir foram aplicadas em todos os períodos apresentados nas demonstrações financeiras e foram aprovadas pela Administração da Entidade em 29 de Fevereiro de 2019. **3. Principais práticas contábeis:** O resumo das principais práticas contábeis adotadas das entidades compreende: **a. Os direitos e obrigações da entidade:** Estão em conformidade com seus efetivos valores reais; **b. Aplicações Financeiras:** São registradas ao custo, acrescidas dos rendimentos auferidos até a data do balanço e não superam o valor de mercado; **c. Estoque:** Representa o saldo de materiais e outros, existente em 31/12/2018 contabilizados na conta específica de estoque pela compra, e apropriados com base no consumo pelo critério da média ponderada, conforme relatório mensal, conforme nota nº 5; **d. Seguros a Apropriar:** Refere-se a seguro Predial, Incêndios, entre outras coberturas representado

pelos seguradores Chubb Seguros Brasil S.A. e Tóki Marine Seguradora S.A., contabilizados em Despesas pagas Antecipadas e apropriadas mensalmente durante o período de vigência do contrato de seguros. **e. Depósitos Judiciais:** Existem situações em que a Entidade questiona a legitimidade de determinados passivos e ações movidas contra si. Por conta destes questionamentos, por ordem judicial ou por estratégia da própria Administração, os valores em questão foram depositados em juízo; **f. Ativo Circulante e não Circulante:** Registrados pelo valor de realização, acrescidos dos rendimentos incorridos até a data do balanço quando aplicável; **g. Ativo Imobilizado:** O ativo imobilizado está registrado na contabilidade de acordo com os critérios constantes no CPC nº 27, conforme nota nº 6. **h. Passivo Circulante e não Circulante:** Demonstrados pelos valores contidos e calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos incorridos; **i. Férias e Encargos:** Foram calculadas com base nos direitos adquiridos pelos empregados até a data do balanço, e incluem os encargos sociais correspondentes; **j. Estimativa Contábil:** Na elaboração das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração use de julgamento de que os registros de certos valores sejam feitos por estimativa, as quais são estabelecidas com o uso de premissas e pressupostos em relação a eventos futuros. Itens significativos registrados com base em estimativas contábeis incluem as provisões para ajuste no valor de realização ou recuperação, os títulos mobiliários avaliados pelo valor de mercado, as provisões para contingências e provisões para perdas em geral. A liquidação das transações registradas com base em estimativas poderá resultar em valores divergentes, devido a imprecisões inerentes de sua determinação. A Administração da Entidade revisa periodicamente as estimativas e premissas.

**4. Caixa e Equivalentes de Caixa**

**5. Estoque**

**6. Imobilizado:**

Descrição	Taxa Anual	Custo Corrigido	Aquisição	Baixa	Transferências	2018		2017	
						Valor Líquido	Depreciação Acumulada	Valor Líquido	Depreciação Acumulada
Máquinas e Equipamentos	6,67% a 50%	12.150.681,75	374.008,22	(95.286,00)	-	11.429.303,94	1.099.627,96	8.814.903,86	1.099.627,96
Aparelhos e Instrumentos Cirúrgicos	6,67% a 50%	5.109.758,60	215.057,94	(11.075,00)	-	5.203.741,54	3.248.194,52	3.255.563,42	3.255.563,42
Instalações	6,67% a 50%	2.752.005,71	31.855,00	(2.090,00)	-	2.781.760,71	1.456.071,28	1.691.937,95	1.691.937,95
Móveis e Utensílios	6,67% a 50%	4.789.030,05	286.706,28	(34.515,44)	-	5.040.220,89	2.442.014,37	2.605.324,70	2.605.324,70
Computadores e Periféricos	6,67% a 100%	2.656.340,86	165.754,23	(14.435,00)	-	2.807.660,09	881.773,09	1.059.609,70	1.059.609,70
Aparelhos Telefônicos	6,67% a 33,3%	35.107,75	-	-	-	35.107,75	11.663,44	14.370,76	14.370,76
Imóvel - Rua Borges Lagoa, 960	2,56%	30.829.826,09	-	-	5.683.240,22	31.328.074,38	31.328.074,38	26.368.509,88	26.368.509,88
Obras de Arte	9,09%	400,00	-	-	-	400,00	138,88	171,52	171,52
Obra Realizada a Incorporar	-	481.349,03	-	-	-	481.349,03	980.237,38	1.039.037,26	1.039.037,26
Benefit. em Bens de Terceiros - PT. 1.121	4%	4.469.989,21	-	-	(489.760,83)	4.469.989,21	3.458.946,00	3.458.946,00	3.458.946,00
Terreno-Rua Borges Lagoa, 960	-	3.458.946,00	-	-	-	3.458.946,00	3.458.946,00	3.458.946,00	3.458.946,00
Benefit. em Bens de Terceiros-Cons.B.L.	16,9%	408.423,06	-	-	-	408.423,06	408.423,06	408.423,06	408.423,06
Imóvel - Rua Leandro Dupret, 235	2%	326.648,00	-	-	(44.587,27)	282.060,73	282.060,73	287.940,37	287.940,37
Terreno - Rua Leandro Dupret, 235	2%	234.946,00	-	-	-	234.946,00	234.946,00	234.946,00	234.946,00
Benf. em Bens de Terceiros - Releitorio	4%	277.199,85	-	-	(75.768,00)	201.431,85	215.519,85	215.519,85	215.519,85
Obras em Andamento - CC / CME	-	9.500,00	32.441,61	-	-	41.941,61	9.500,00	9.500,00	9.500,00
Obras em Andamento - Fachada	-	926.899,02	1.383.794,09	-	(2.310.693,11)	999.899,02	926.899,02	926.899,02	926.899,02
Benf. em Bens de Terceiros-Hipertensão	26,67%	111.687,18	-	-	-	111.687,18	884.028,86	-	-
Imóvel Borges Lagoa 1060 - Sala 91	-	1.021.311,01	6.890,33	(179.281,97)	71.944,09	36.834,60	884.028,86	1.021.311,01	1.021.311,01
Imóvel Borges Lagoa 1060 - Sala 92	-	1.019.457,34	6.877,83	(178.956,29)	71.813,51	36.767,76	882.424,63	1.019.457,34	1.019.457,34
Imóvel Borges Lagoa 1060 - Sala 93	-	898.898,78	4.577,20	(142.201,42)	56.980,32	813.254,88	698.957,96	808.898,78	808.898,78
Imóvel Borges Lagoa 1060 - Sala 94	-	1.019.457,34	6.877,83	(179.215,31)	71.813,51	36.757,32	882.424,63	1.019.457,34	1.019.457,34
Imóvel Borges Lagoa 1060 - Sala 95	-	1.021.312,13	6.890,33	(179.543,74)	71.944,17	36.824,16	883.778,73	1.021.312,13	1.021.312,13
Obras em Andamento - Centro Cirúrgico	-	6.900,00	7.449,24	-	-	14.349,24	14.349,24	6.900,00	6.900,00
Benf. em Bens de Terceiros-Coleta - L1 365	22,5%	1.524.859,81	-	-	-	1.524.859,81	942.633,79	1.292.477,23	1.292.477,23
Obras em Andamento - Fachada Acesso	-	283.104,17	-	-	-	283.104,17	283.104,17	283.104,17	283.104,17
Obras em Andam. - Novo AR Condicionado	-	1.351.982,98	904.447,02	-	(2.256.430,00)	99.999,00	1.351.982,98	1.351.982,98	1.351.982,98
Obras em Andamento - Consultórios G9	-	344.495,60	-	(344.495,60)	-	-	344.495,60	344.495,60	344.495,60
Obras em Andamento - Fachada Brise	-	874.269,42	-	(874.269,42)	-	-	874.269,42	874.269,42	874.269,42
Obras em Andamento - Patologia	-	241.847,69	-	(241.847,69)	-	-	241.847,69	241.847,69	241.847,69
Obras em Andamento - Retrofit 11º Andar	-	11.349,53	-	-	-	11.349,53	11.349,53	11.349,53	11.349,53
Imóvel - Rua Leandro Dupret, 223	4%	304.778,97	-	-	(8.330,63)	296.448,34	296.448,34	296.448,34	296.448,34
Terreno - Rua Leandro Dupret, 223	-	630.000,00	-	-	-	630.000,00	630.000,00	630.000,00	630.000,00
Máquina e Equipamentos - Darcy Vargas	6,67% a 10%	127.048,00	-	-	(64.404,79)	62.643,21	62.643,21	70.463,61	70.463,61
Móveis e Utensílios - Darcy Vargas	7,14% a 25%	22.886,00	-	-	(12.200,44)	10.685,56	10.685,56	12.699,76	12.699,76
Computadores e Periféricos - Darcy Vargas	20% a 33,3%	8.130,00	-	-	(7.446,00)	684,00	684,00	684,00	684,00
Aparelhos e Inst. Cirúrgicos - Darcy Vargas	6,67% a 12,5%	15.990,00	-	-	(10.777,73)	5.212,27	5.212,27	6.625,39	6.625,39
<b>Total</b>		<b>74.634.568,32</b>	<b>5.496.752,76</b>	<b>(1.016.600,17)</b>	<b>(19.583.466,11)</b>	<b>59.531.252,80</b>	<b>58.991.386,66</b>	<b>58.991.386,66</b>	<b>58.991.386,66</b>

**7. Imobilizado Intangível:** Refere-se a Marcas e Patente registrado na Contabilidade no montante de R\$ 1.200,00. **8. Impostos / Taxas / Contr. Sociais a Recuperar / Compensar:** Composto ao saldo desta conta a rubrica de INSS a Recuperar no qual está contabilizado o valor de R\$ 56.478,63 referente ao recolhimento de DARF com o código de GPS (INSS) sobre retenções na fonte, foi feito processo de restituição em 16/09/2013 em controle 39.56.91.73.00, estamos aguardando seu deferimento.

**9. Emprestimo / Financiamentos e Parcelamentos:**

**10. Doações:** Eventualmente a Entidade recebe doações de pessoas físicas e/ou jurídicas sendo:

**11. Recursos da Entidade:** Os recursos da Entidade foram aplicados em finalidades institucionais, em conformidade com seu Estatuto Social, demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais. **16. Atendimento SUS:** A Entidade, portadora do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social - CEABAS deferido nos autos do Processo MS nº 25000.12/2795-2018-74 através da Portaria nº 1.325, de 23.08.2018, válido pelo período 21.12.2018 a 20.12.2021, em cumprimento ao disposto no inciso II do art. 4º da Lei nº. 12.101/09 e do Art. 31 da Portaria do Ministério da Saúde nº 1970/11, em de 2018 prestou serviços ao SUS em percentual de 82,2% e 78,6% em 2017, superando o limite mínimo de 60%, conforme dados disponíveis e informados no Sistema de Informações Ambulatoriais (SIA), no Sistema de Informações Hospitalares (SIH) e na Comunicação de Internação Hospitalar (CIH) e constantes no mapa elaborado pelo Departamento de Custos e Orçamentos. **17. Recuperação de Despesas:** Nesta conta estão contabilizadas a devolução da empresa Gratipto para a maior e, recuperação de processos trabalhistas de Celso Almeida Silva e Renato Claudio Cesar. **18. Receitas Diversas:** Nesta conta estão contabilizadas as receitas de: Máquinas de café, repasse do estacionamento, venda de materiais recicláveis, cursos de atualização, reembolso de despesas diversas e taxa de comitê de ética médica, no montante de R\$ 75.549,42 (R\$ 328.798,11 em 2017). **19. Isenções Usufruídas:** As isenções das contribuições sociais usufruídas de Janeiro a Dezembro de 2018 estão registradas em conta de compensação no grupo: "Isenção Concedida" e a contrapartida no grupo "Isenções", Receitas (Redutoras) e é composta de:

**20. Gratuidades:** As Gratuidades Concedidas pela Entidade no exercício de 2018 totalizam um montante de R\$ 104.462.845,41 (R\$ 97.536.588,94 em 2017) apuradas de acordo com mapa elaborado pelo Departamento de Custos e Orç